
 

 

 

                                              

                  МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ   

             АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ  

                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

    

                         17.10.2014                                                                            38 

 

О совете по качеству образования  

при министерстве образования  

и науки Астраханской области 

 

В соответствии с Положением о министерстве образования и науки 
Астраханской области, утвержденным постановлением Правительства 
Астраханской области от 16.03.2005 №17-П «О министерстве образования и 
науки Астраханской области», министерство образования и науки 
Астраханской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
- Положение о совете по качеству образования при министерстве 

образования и науки Астраханской области; 

- состав совета по качеству образования при министерстве образования 
и науки Астраханской области. 

2. Отделу организационного обеспечения образования (Батаев Д.Н.): 

2.1. В семидневный срок направить в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Астраханской области копию настоящего 
постановления. 



2.2. В трехдневный срок направить настоящее постановление в 
агентство связи и массовых коммуникаций Астраханской области для 
официального опубликования. 

3. Отделу правового обеспечения образования (Жукова О.В.) 
обеспечить включение настоящего постановления в электронную базу 
данных «Гарант» и «КонсультантПлюс». 

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования. 

 

И.о. министра                               В. А. Гутман 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
Утверждено 
постановлением  
министерства образования  
и науки Астраханской области 
от 17.10.2014 №  38 

 
 
 

Положение 
о Совете по качеству образования 

при министерстве образования и науки Астраханской области 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Совет по качеству образования при министерстве образования и 
науки Астраханской области (далее - Совет) является совещательным 
органом общественного регулирования качества образования в Астраханской 
области, функционирующим на общественных началах. 

1.2. Совет создаётся в целях обеспечения разностороннего 
взаимодействия субъектов образовательной деятельности на территории 
Астраханской области для решения вопросов развития и функционирования 
системы оценки качества образования в Астраханской области, повышения 
качества образования в регионе. 

1.3. Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Астраханской области, в том числе 
Положением о министерстве образования и науки Астраханской области, 
утвержденным Постановлением Правительства Астраханской области от 
16.03.2005 № 17-П, и настоящим Положением. 

1.4. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет 
министерство образования и науки Астраханской области (далее - 
министерство). 
 

2. Основные задачи и функции Совета 
 

2.1. Основными задачами и функциями Совета являются: 
- анализ результатов мероприятий по контролю качества образования 

(государственная аккредитация, контроль качества образования); 
- анализ результатов государственной итоговой аттестации 

выпускников образовательных организаций Астраханской области; 
- анализ результатов участия обучающихся образовательных 

организаций Астраханской области в международных сопоставительных 
исследованиях и национальных исследованиях качества образования; 



- общественный мониторинг деятельности по  созданию и 
функционированию системы независимой оценки качества образования в 
регионе; 

- анализ влияния комплексной оценки качества образования на 
результаты деятельности образовательных организаций Астраханской 
области; 

- инициирование и разработка предложений по совершенствованию 
региональной системы оценки качества образования. 

2.2. Совет для осуществления задач и функций имеет право: 
- участвовать в подготовке проектов нормативных правовых и 

распорядительных документов, в соответствии с основными задачами и 
функциями Совета; 

- рассматривать на заседаниях Совета вопросы в соответствии с 
поставленными целями и задачами в рамках своей компетенции; 

- принимать участие в заседаниях коллегий министерства при 
рассмотрении вопросов, подготовленных с учетом предложений и 
рекомендаций Совета, а также других вопросов, связанных с его 
деятельностью; 

- осуществлять  оценку эффективности функционирования 
региональной системы оценки качества образования в Астраханской области; 

- осуществлять оценку эффективности функционирования системы 
независимой оценки качества образования в регионе; 

- разрабатывать предложения по вопросам развития и 
совершенствования системы управления качеством образования; 

- информировать общественность и всех заинтересованных лиц  о  
деятельности Совета путём размещения информации на официальном сайте 
министерства в сети Интернет. 
 

3. Состав Совета 
 

3.1. Состав Совета формируется из представителей министерства, 
образовательных организаций различных типов, Астраханской областной 
организации профсоюза работников образования и науки, союзов и 
ассоциаций работодателей, общественных организаций, заинтересованных 
исполнительных органов государственной власти Астраханской области.  

3.2. В состав Совета входит председатель Совета, заместитель 
председателя Совета, секретарь Совета, члены Совета.  

3.3. Председателем Совета является министр образования и науки 
Астраханской области (далее - министр). 

3.4. Деятельность всех членов Совета осуществляется на общественных 
началах. 

3.6. Вывод из состава Совета осуществляется: 
- по представлению председателя Совета путем голосования членов 

Совета простым большинством голосов; 
- на основании личного письменного заявления члена Совета на имя 

председателя Совета. 
 



4. Организация деятельности Совета 
 

4.1. Заседания Совета проводятся в соответствии с планом, 
утвержденным председателем Совета на календарный год. Решение о 
проведении внеочередного заседания Совета принимается его председателем.  

4.2. Совет осуществляет свои функции путем проведения открытых 
заседаний, на которых обсуждаются вопросы, вносимые министром, по 
предложению любого члена Совета либо по письменному обращению в 
Совет при согласии не менее одной трети состава Совета. 

4.3. Заседания Совета ведет председатель, в случае его отсутствия – 
заместитель председателя Совета. 

4.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины списочного состава Совета. 

4.5. Совет вправе приглашать на свои заседания руководителей органов 
местного  самоуправления, осуществляющих  управление в сфере 
образования, образовательных организаций, экспертов в области качества 
образования. 

4.6. Повестка заседания Совета доводится секретарём Совета до 
сведения членов Совета не позднее чем за три дня до дня заседания Совета. 

4.7. В случае невозможности присутствия на заседании член Совета 
вправе направить свое мнение по вопросу, включенному в повестку дня, в 
письменной форме. 

4.8. Решения принимаются простым большинством голосов членов 
Совета, присутствующих на заседании. 

4.9. Заседание Совета оформляется протоколом, который 
подписывается председателем Совета. 

4.10. По вопросам своей деятельности Совет может запрашивать от 
органов местного самоуправления, осуществляющих  управление в сфере 
образования, руководителей образовательных организаций, физических и 
юридических лиц необходимые информационные и аналитические 
материалы, не составляющие коммерческой и иной охраняемой законом 
тайны. 

4.11. Совет имеет право создавать постоянные или временные рабочие 
группы для рассмотрения вопросов, касающихся вопросов качества 
образования. 

4.12. Члены Совета участвуют в заседаниях лично без права 
передоверия. 

Член Совета вправе: 
- вносить предложения по формированию повестки заседаний Совета; 
- вносить предложения по вопросам, включенным в повестку заседания 

Совета; 
- знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным 

на обсуждение Совета, в том числе на стадии их подготовки; 
- информировать председателя и членов Совета о выполнении данных 

поручений и возникающих проблемах; 



- в случае несогласия с принятым решением представлять особое 
мнение по рассмотренному вопросу в письменной форме, которое 
приобщается к соответствующему протоколу заседания Совета; 

- вносить предложения по совершенствованию организации работы 
Совета. 

4.13. Совет прекращает свою деятельность по решению министра. 



 
Утвержден 
постановлением  
министерства образования  
и науки Астраханской области 
от 17.10.2014 №  38 

 
 

Состав  
Совета по качеству образования  

при министерстве образования и науки Астраханской области 
 

Гутман Виталий 
Александрович 

- министр образования и науки Астраханской 
области, председатель Совета 

Поперняк Яков 
Николаевич 

- первый заместитель министра образования и 
науки Астраханской области, заместитель 
председателя Совета 

Хомченко-Глуховская 
Анна Александровна 

- заведующий сектором отдела лицензирования и 
аккредитации образовательных учреждений 
министерства образования и науки Астраханской 
области, секретарь Совета 

Члены Совета:  

Ануфриев Дмитрий 
Петрович 
 

- ректор ГАОУ Астраханской области ВПО 
«Астраханский инженерно-строительный 
институт» 

Башкова Людмила 
Александровна 

- начальник отдела контроля качества 
образования министерства образования и науки 
Астраханской области 

Бесчастнова Наталья 
Владимировна 

- заместитель министра - начальник управления 
кадрового, образовательного и научного 
сопровождения экономики региона 

Бугреева Татьяна 
Михайловна 

- председатель областного комитета профсоюзов 
работников образования и науки Астраханской 
области 

Волков Леонид 
Георгиевич 

Секретарь Общественного совета при 
министерстве образования и науки Астраханской 
области 

Гутман Ляйля Равильевна 
 

- директор ГБОУ Астраханской области 
«Астраханский технический лицей» 



Доронина Надежда 
Ивановна 

- начальник отдела надзора и контроля за 
соблюдением законодательства в сфере 
образования министерства образования и науки 
Астраханской области 

Дудина Елена 
Анатольевна 

- заместитель министра - начальник управления 
по контролю и надзору за соблюдением 
законодательства и качеством образования 

Ерофеев Владимир 
Кириллович 

- директор ГБОУ АО СПО «Астраханский 
государственный политехнический колледж», 
председатель Совета директоров учреждений 
среднего профессионального образования 
Астраханской области 

Жукова Ольга  
Викторовна 

- начальник отдела правового обеспечения 
образования министерства образования и науки 
Астраханской области 

Комарова Марина 
Владимировна 

- начальник отдела лицензирования и 
аккредитации образовательных учреждений 
министерства образования и науки Астраханской 
области 

Фролов Сергей  
Сергеевич 

- директор ГБУ Астраханской области «Центр 
мониторинга в образовании» 

Хаченьян Артур Львович - директор ОАОУ СПО «Астраханский 
социально-педагогический колледж», 
председатель Общественного совета при 
министерстве образования и науки Астраханской 
области 

Чеховская Марина 
Алексеевна 

- главный специалист отдела профориентации и 
профессионального обучения Агентства по 
занятости Астраханской области 

Шатеева Татьяна 
Викторовна 

- вице-президент Астраханской торгово-
промышленной палаты 

 

 

 

 

 

 
 


